
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη 1ης συμπληρωματικής αναγκαστικής 
απαλλοτρίωσης ακινήτων, που απαιτούνται για 
το έργο «Κατασκευή Ανισόπεδου Κόμβου (Α/Κ) 
Λουτρών  - Λαγκαδά περί τη Χ.Θ. 10+680 του 
τμήματος Δερβένι  - Ανάληψη (9.1) της “ΕΓΝΑΤΙΑ 
ΟΔΟΣ Α.Ε.” στο Δήμο Λαγκαδά της Περιφέρειας 
Κεντρικής Μακεδονίας του Νομού Θεσσαλονίκης». 
Αρχική απαλλοτρίωση: κοινή υπουργική απόφαση 
1100783/6218ΠΕ/0010/16.03.1995 (Δ’ 196).

2 Κήρυξη αναγκαστικής απαλλοτρίωσης ακινήτων, 
που απαιτούνται για το έργο «Κατασκευή του Κά-
θετου Άξονα 70 “Ξάνθη-Εχίνος- Ελληνοβουλγαρι-
κά Σύνορα” και συγκεκριμένα τα τμήματα “Εχίνος-
Μελίβοια” (τμήμα 70.2.1) από την Χ.Θ.5+712,30 
έως Χ.Θ. 7+947,68 και “Μελίβοια- Ελληνοβουλγα-
ρικά Σύνορα” (τμήμα 70.2.2) από την Χ.Θ. 0+000 
έως Χ.Θ. 8+172,00».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. Δ25/Φ16Α/769 (1)

Κήρυξη 1ης συμπληρωματικής αναγκαστικής 

απαλλοτρίωσης ακινήτων, που απαιτούνται για 

το έργο «Κατασκευή Ανισόπεδου Κόμβου (Α/Κ) 

Λουτρών  - Λαγκαδά περί τη Χ.Θ. 10+680 του 

τμήματος Δερβένι - Ανάληψη (9.1) της “ΕΓΝΑΤΙΑ 

ΟΔΟΣ Α.Ε.” στο Δήμο Λαγκαδά της Περιφέρειας Κε-

ντρικής Μακεδονίας του Νομού Θεσσαλονίκης». 

Αρχική απαλλοτρίωση: κοινή υπουργική απόφαση 

1100783/6218ΠΕ/0010/16.03.1995 (Δ’ 196). 

 Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ
ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΩΝ, ΜΗΤΡΩΩΝ ΚΑΙ 
ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 2882/2001 (Α’ 17) «Κώδικας Ανα-

γκαστικών Απαλλοτριώσεων Ακινήτων», όπως τροποποι-
ήθηκαν και ισχύουν και ειδικότερα των άρθρων 1 και 3.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 280 του ν.  4364/2016 
(Α’ 13) με τις οποίες τροποποιήθηκε το άρθρο 7Α του 
ν. 2882/2001(Α’ 17).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 1 του ν. 653/1977 (Α’ 214) 
«Περί υποχρεώσεως των παρόδιων ιδιοκτητών για τη 
διάνοιξη Εθνικών οδών, αντικαταστάσεως της παρ. 3 
του άρθρου 6 του ν. 5269/1931 και ρυθμίσεως συνα-
φών θεμάτων».

4. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010, (Α’ 112) «Ενίσχυση 
της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και 
πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοι-
κητικών οργάνων στο διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” 
και άλλες διατάξεις».

5. Τις διατάξεις τoυ άρθρου 3 του π.δ. 70/2015 (Α’ 114) 
περί της ανασύστασης του Υπουργείου Υποδομών, Με-
ταφορών και Δικτύων, σε συνδυασμό με τις διατάξεις του 
άρθρου 4 του π.δ. 123/2016 (Α’ 208) περί της μετονομασί-
ας του Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων, 
σε Υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών.

6. Τις διατάξεις του π.δ. 123/2017 (Α’ 151) «Οργανισμός 
του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών».

7. Τις διατάξεις του άρθρου 109 του ν.  4622/2019 
(Α’ 133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και 
διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων 
και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης».

8. Την οικ.49105/26.06.2018 απόφαση του Υπουργού 
Υποδομών και Μεταφορών «Τοποθέτηση προϊσταμένης 
της Γενικής Διεύθυνσης Προδιαγραφών, Μητρώων και 
Απαλλοτριώσεων του Υπουργείου Υποδομών και Με-
ταφορών».

9. Το π.δ. 83/2019 (Α’ 121) «Διορισμός Αντιπροέδρου 
της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών 
και Υφυπουργών».

10. Το π.δ. 84/2019 (Α’ 123) «Σύσταση και κατάργηση 
Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων 
Διοικητικών Ταμείων Υπουργείων».

Και αφού είδαμε:
1. Την Πράξη 26 της 20.12.2017 του Υπουργικού 

Συμβουλίου (ΠΥΣ) που δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 199/
Α’/21.12.2017 με την οποία το έργο στο οποίο αφορά η 
απαλλοτρίωση χαρακτηρίσθηκε ως έργο γενικότερης 
σημασίας για την οικονομία της χώρας και εξουσιοδο-
τήθηκε ο Υπουργός Υποδομών και Μεταφορών να προ-
βεί στην κήρυξη των απαλλοτριώσεων που αφορούν το 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

6 Μαρτίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 102

1109

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2020.03.06 19:48:16
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1110 Τεύχος Δ’ 102/06.03.2020

έργο υπάγοντας αυτές στη διαδικασία του άρθρου 7Α 
του Κώδικα Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων Ακινήτων 
(άρθρο τρίτο της πράξης).

2. Την αριθμ. οικ.15741/28.03.2016 απόφαση της 
Γενικής Διευθύντριας Περιβαλλοντικής Πολιτικής του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας με θέμα «Τρο-
ποποίηση και Ανανέωση του προαναφερόμενου οδι-
κού τμήματος».

3. Το αριθμ. 59904/10-7-2018 έγγραφο της «ΕΓΝΑΤΙΑΣ 
ΟΔΟΥ Α.Ε.» με το οποίο υποβλήθηκε το υπόψη κτηματο-
λόγιο για την κήρυξη της απαλλοτρίωσης του θέματος.

4. Την αριθμ. 4171/02.08.2018 απόφαση έγκρι-
σης του 1ου συμπληρωματικού κτηματολογίου 
(ΑΔΑ:ΨΙ0Ο465ΧΘΞ-ΟΤ0) για την απαλλοτρίωση του έρ-
γου του θέματος από τη Διεύθυνση Απαλλοτριώσεων 
Τοπογραφήσεων και Γεωπληροφορικής.

5. Την αριθμ. Δ25/Φ16Α/οικ/6415/27.11.2019 βε-
βαίωση χρηματοδότησης συμπληρωματικής αναγκα-
στικής απαλλοτρίωσης ακινήτων για την κατασκευή 
Ανισόπεδου Κόμβου (Α/Κ) Λουτρών - Λαγκαδά περί τη 
Χ.Θ. 10+680 του τμήματος Δερβένι - Ανάληψη (9.1) της 
«ΕΓΝΑΤΙΑ ΟΔΟΣ Α.Ε.» στο Δήμο Λαγκαδά της Περιφέ-
ρειας Κεντρικής Μακεδονίας του Νομού Θεσσαλονίκης’’, 
σύμφωνα με την οποία η δαπάνη ανέρχεται στο ποσό 
των 111.779,42 ευρώ και θα βαρύνει το ενάριθμο έργο 
2017ΣΕ07150000, της ΣΑΕ071/5.

6. Το αριθμ. 13448/4-2-2020 έγγραφο της Διεύθυνσης 
Δημόσιας Περιουσίας του Υπουργού Οικονομικών.

7. Την αρχική απαλλοτρίωση κοινή υπουργική από-
φαση 1100783/6218/0010/16.03.1995, (Δ’ 196), αποφα-
σίζουμε:

Κηρύσσουμε την 1η συμπληρωματική αναγκαστι-
κή απαλλοτρίωση των ακινήτων που απαιτούνται για 
το έργο: «Κατασκευή Ανισόπεδου Κόμβου (Α/Κ) Λου-
τρών - Λαγκαδά περί τη Χ.Θ. 10+680 του τμήματος 
Δερβένι - Ανάληψη (9.1) της “ΕΓΝΑΤΙΑ ΟΔΟΣ Α.Ε.” στο 
Δήμο Λαγκαδά της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδο-
νίας του Νομού Θεσσαλονίκης», συνολικού εμβαδού 
103.083,48 τ.μ., που εικονίζεται σε κλίμακα 1:500 στο 
από Ιούνιο 2018 κτηματολογικό διάγραμμα και τον 
αντίστοιχο κτηματολογικό πίνακα που εγκρίθηκαν και 
θεωρήθηκαν από την «ΕΓΝΑΤΙΑ ΟΔΟΣ Α.Ε.», τα οποία 
συντάχτηκαν από τον «Μουχτάρη Χρ. Ιωάννη (Αγρο-
νόμος, Τοπογράφος, Μηχανικός)» και εγκρίθηκαν με 
την αριθμ. 4171/02.08.2018 απόφαση της Διεύθυνσης 
Απαλλοτριώσεων Τοπογραφήσεων και Γεωπληροφορι-
κής ως προς τους αναλογισμούς.

Η απαλλοτρίωση κηρύσσεται υπέρ του Δημοσίου και 
με δαπάνες αυτού και των παρόδιων ωφελούμενων ιδι-
οκτητών. Η προκαλούμενη δαπάνη, ποσού 111.779,42€ 
θα βαρύνει τις πιστώσεις του Προγράμματος Δημοσίων 
Επενδύσεων (ΠΔΕ) αρμοδιότητας της Γενικής Γραμματεί-
ας Υποδομών και ειδικότερα τις πιστώσεις του ενάριθ-
μου έργου 2017ΣΕ07150000 της ΣΑΕ 071/5.

Υπάγουμε την παρούσα απαλλοτρίωση στις προβλε-
πόμενες διατάξεις του άρθρου 7Α του ν. 2882/2001, 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, και ιδίως με τις διατάξεις 
του άρθρου 280 του ν. 4364/2016 (Α’ 13) και κατ’ εξουσι-
οδότηση του τρίτου άρθρου της ΠΥΣ 26/2017 (Α’ 199).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 28 Φεβρουαρίου 2020

Η Προϊσταμένη Γενικής Διεύθυνσης

ΔΗΜΗΤΡΑ ΔΑΓΛΑ   

Ι

   Αριθμ. Δ25/Φ0091421Α1/οικ/1130 (2)

Κήρυξη αναγκαστικής απαλλοτρίωσης ακινή-
των, που απαιτούνται για το έργο «Κατασκευή 
του Κάθετου Άξονα 70 “Ξάνθη-Εχίνος- Ελληνο-
βουλγαρικά Σύνορα” και συγκεκριμένα τα τμή-
ματα “Εχίνος-Μελίβοια” (τμήμα 70.2.1) από την 
Χ.Θ.5+712,30 έως Χ.Θ. 7+947,68 και “Μελίβοια- 
Ελληνοβουλγαρικά Σύνορα” (τμήμα 70.2.2) από 
την Χ.Θ. 0+000 έως Χ.Θ. 8+172,00». 

 Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΩΝ, ΜΗΤΡΩΩΝ ΚΑΙ 
ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 2882/2001 (Α’ 17) «Κώδικας Ανα-

γκαστικών Απαλλοτριώσεων Ακινήτων», όπως τροποποι-
ήθηκαν και ισχύουν και ειδικότερα των άρθρων 1 και 3.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 280 του ν.  4364/2016 
(Α’ 13) με τις οποίες τροποποιήθηκε το άρθρο 7Α του 
ν. 2882/2001(Α’ 17).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 1 του ν. 653/1977 (Α’ 214) 
«Περί υποχρεώσεως των παρόδιων ιδιοκτητών για τη 
διάνοιξη Εθνικών οδών, αντικαταστάσεως της παρ. 3 
του άρθρου 6 του ν. 5269/1931 και ρυθμίσεως συνα-
φών θεμάτων».

4. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010, (Α’ 112) «Ενίσχυση 
της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και 
πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοι-
κητικών οργάνων στο διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” 
και άλλες διατάξεις».

5. Τις διατάξεις του άρθρου 3 του π.δ. 70/2015 (Α’ 114) 
περί της ανασύστασης του Υπουργείου Υποδομών, Με-
ταφορών και Δικτύων, σε συνδυασμό με τις διατάξεις του 
άρθρου 4 του π.δ. 123/2016 (Α’ 208) περί της μετονομασί-
ας του Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων, 
σε Υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών.

6. Τις διατάξεις του π.δ. 123/2017 (Α’ 151) «Οργανισμός 
του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών».

7. Τις διατάξεις του άρθρου 109 του ν.  4622/2019 
(Α’ 133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και 
διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων 
και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης».

8. Την οικ.49105/26.06.2018 απόφαση του Υπουργού 
Υποδομών και Μεταφορών «Τοποθέτηση προϊσταμένης 
της Γενικής Διεύθυνσης Προδιαγραφών, Μητρώων και 
Απαλλοτριώσεων του Υπουργείου Υποδομών και Με-
ταφορών».

9. Το π.δ. 83/2019 (Α’ 121) «Διορισμός Αντιπροέδρου 
της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών 
και Υφυπουργών.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1111Τεύχος Δ’ 102/06.03.2020

10. Το π.δ. 84/2019 (Α’ 123) «Σύσταση και κατάργηση 
Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων 
Διοικητικών Ταμείων Υπουργείων».

Και αφού είδαμε:
1. Την Πράξη 10 της 24.08.2018 του Υπουργικού 

Συμβουλίου (ΠΥΣ) που δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 155/
Α’/27.08.2018 με την οποία το έργο στο οποίο αφορά η 
απαλλοτρίωση χαρακτηρίσθηκε ως έργο γενικότερης 
σημασίας για την οικονομία της χώρας και εξουσιοδο-
τήθηκε ο Υπουργός Υποδομών και Μεταφορών να προ-
βεί στην κήρυξη των απαλλοτριώσεων που αφορούν το 
έργο υπάγοντας αυτές στη διαδικασία του άρθρου 7Α 
του Κώδικα Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων Ακινήτων 
(άρθρο τρίτο της πράξης).

2. Την αριθμ. 16/07.04.2015 απόφαση Περιβαλλο-
ντικών Όρων της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θράκης 
για το τμήμα 70.2.2, όπως αρχικά τροποποιήθηκε με 
την αριθμ. 2991/03.08.2017 απόφασή της και εν συνε-
χεία με την 2η τροποποιητική της απόφασης με αριθμ. 
4175/30.10.2018, καθώς και την 2425/05.08.2015 από-
φαση έγκρισης Περιβαλλοντικών όρων της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Θράκης για το τμήμα 70.2.1.

3. Το αριθμ. 78340/31.10.2019 έγγραφο της «ΕΓΝΑΤΙΑΣ 
ΟΔΟΥ Α.Ε.» με το οποίο υποβλήθηκε διορθωμένο το 
υπόψη κτηματολόγιο για την κήρυξη της απαλλοτρίωσης 
του θέματος.

4. Την αριθμ. Δ25/6023/18.11.2019 απόφαση έγκρι-
σης κτηματολογίου (ΑΔΑ:Ω4ΚΘ465ΧΘΞ-ΟΕ2) για την 
απαλλοτρίωση του έργου του θέματος από τη Διεύ-
θυνση Απαλλοτριώσεων Τοπογραφήσεων και Γεωπλη-
ροφορικής.

5. Την αριθμ. Δ25/Φ0091421 Α1/οικ/516/29.01.2020 
βεβαίωση χρηματοδότησης συμπληρωματικής ανα-
γκαστικής απαλλοτρίωσης ακινήτων που απαιτούνται 
για το έργο: «Κατασκευή του Κάθετου Άξονα 70 “Ξάνθη-
Εχίνος- Ελληνοβουλγαρικά Σύνορα” και συγκεκριμένα 
τα τμήματα “Εχίνος-Μελίβοια” (τμήμα 70.2.1) από την 
Χ.Θ.5+712,30 έως Χ.Θ. 7+947,68 και “Μελίβοια- Ελληνο-
βουλγαρικά Σύνορα” (τμήμα 70.2.2) από την Χ.Θ. 0+000 

έως Χ.Θ. 8+172,00 της Διεύθυνσης Απαλλοτριώσεων 
Τοπογραφήσεων και Γεωπληροφορικής», σύμφωνα με 
την οποία η δαπάνη ανέρχεται στο ποσό των 699.133,76 
ευρώ και θα βαρύνει το ενάριθμο έργο 2019ΣΜ07100001 
τηςΣΑΕ071, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε την αναγκαστική απαλλοτρίωση των ακι-
νήτων που απαιτούνται για το έργο: «Κατασκευή του 
Κάθετου Άξονα 70 “Ξάνθη-Εχίνος- Ελληνοβουλγαρικά 
Σύνορα” και συγκεκριμένα τα τμήματα “Εχίνος-Μελίβοια” 
(τμήμα 70.2.1) από την Χ.Θ.5+712,30 έως Χ.Θ. 7+947,68 
και “Μελίβοια- Ελληνοβουλγαρικά Σύνορα” (τμήμα 
70.2.2) από την Χ.Θ. 0+000 έως Χ.Θ. 8+172,00, συνολικού 
εμβαδού 400.101,175 τ.μ.», που εικονίζεται σε κλίμακα 
1:1000 στο από Οκτώβριο 2019 κτηματολογικό διάγραμ-
μα και τον αντίστοιχο κτηματολογικό πίνακα που εγκρί-
θηκαν και θεωρήθηκαν από την «ΕΓΝΑΤΙΑ ΟΔΟΣ Α.Ε.», 
τα οποία συντάχτηκαν από τον «Κοτσογλου Αναστάσιο» 
και εγκρίθηκαν με την αριθμ. 6023/18.11.2019 απόφαση 
της Διεύθυνσης Απαλλοτριώσεων Τοπογραφήσεων και 
Γεωπληροφορικής.

Η απαλλοτρίωση κηρύσσεται υπέρ του Δημοσίου και 
με δαπάνες αυτού και των παρόδιων ωφελούμενων ιδι-
οκτητών. Η προκαλούμενη δαπάνη, ποσού 699.133,76€ 
θα βαρύνει τις πιστώσεις του Προγράμματος Δημοσίων 
Επενδύσεων (ΠΔΕ) αρμοδιότητας της Γενικής Γραμματεί-
ας Υποδομών και ειδικότερα τις πιστώσεις του ενάριθ-
μου έργου 2019ΣΜ07100001 της ΣΑΕ 071.

Υπάγουμε την παρούσα απαλλοτρίωση στις προβλε-
πόμενες διατάξεις του άρθρου 7Α του ν. 2882/2001, 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, και ιδίως με τις διατάξεις 
του άρθρου 280 του ν. 4364/2016 (Α’ 13) και κατ’ εξουσι-
οδότηση του τρίτου άρθρου της ΠΥΣ 10/2018 (Α’ 155).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 28 Φεβρουαρίου 2020

Η Προϊσταμένη Γενικής Διεύθυνσης

ΔΗΜΗΤΡΑ ΔΑΓΛΑ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1112 Τεύχος Δ’ 102/06.03.2020

*04001020603200004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


